
D.R.A. 942/2024

L’ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI  E  DELL' IDENTITA' SICILIANA

            IL DIRIGENTE DELL' AREA 1 AFFARI GENERALI

VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO i D.P.R. 30/8/75 n. 637;
VISTA la Legge sul procedimento amministrativo, L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale”
VISTA                 la Legge 136/10;
VISTO                  l'art.68 L.R. n.21 del 12/08/2014;
VISTA           la  circolare  n.2  del  26.01.2015  dell'Assessorato  all'Economia  in  attuazione  del  D.Lgs.

23.06.2011, 4.118;
VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la successiva Circolare n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento

Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto“Direttive
in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTO Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»
(Decreto Semplificazioni);

VISTA                l'art.9 della L.R. 9 DEL 15/04/2021 ''Snellimento die controlli  delle Ragionerie centrali''  e la
circolare n.11 del 01/07/2021 relativa all'art.9 della Legge Regionale n.9 del 15/04/2021 recante
''Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021- Legge di stabilità regionale''; 

VISTO il D. L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L.29 luglio 2021, n. 108;
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti  organizzativi dei

Dipartimenti regionali;
VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
VISTA la L.R. 12/2023;
VISTA la delibera ANAC 582 del 13.12.2023 relativa all'adozione comunicato relativo all’avvio del

processo di digitalizzazione degli appalti pubblici dal 01.01.2024 con l'acquisizione della piena
efficacia del D.lgs 36/2023;

VISTO che con il nuovo sistema contabile informatizzato SCORE risultano snellite alcune procedure
indicate con  la circolare n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  per  oggetto“Dematerializzazione  dei  flussi
documentali  con le ragionerie Centrali,  ed in particolare è stato soppresso il  Modello per la
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali“;

VISTA la  circolare  n.  17  del  10.12.2021   dell'Assessorato  all'Economia  –  Dipartimento  Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Serv.10 “Coordinamento Attività della
Ragioneria Centrale“;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana
all'Ing.Mario  La  Rocca,  in  attuazione  dela  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  77  del
10/02/2023  nonchè  la  nota  prot.  n.  700/Gab  del  14/02/2023,  relativa  alla  presa  di
servizio;

VISTO il D.D.G. n. 2189 del 13.06.2022 con il quale con decorrenza 16 giugno 2022 è conferito
alla  dottoressa  Denise  Gargano  l'incarico  dirigenziale  di  Dirigente  Responsabile
dell'Area 1-Affari Generali del Dipartimento Regionale dei Beni Culturale e dell'Identità
Siciliana;

VISTO la Circolare  n. 23 del 27/12/2023  del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto “Prime indicazioni sulle modalità



di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la
nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)“;

VISTA La Legge regionale del 16 gennaio 2024 n.1 (Legge di stabilità regionale 2024-2026);
VISTA La Legge regionale  del  16 gennaio  2024 n.  2  (bilancio  di  previsione  della  Regione

siciliana per il triennio 2024-2026)
VISTA La deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “con la quale la Giunta Regionale ha approvato il

Documento Tecnico di Accompagnamento e il  Bilancio finanziario gestionario per  il
triennio 2024-2026;

VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca
delega il Dirigente Responsabile dell'Area 1 - Affari Generali Dott.ssa Denise Gargano
alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente
Generale dall'art. 7 comma1, L.R. 10/2000 lettera f) – poteri di spesa e di acquisizione
delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati”;

VISTA la prenotazione d'impegno  prot. n.13932 del 26.03.2024 di € 3.220,80 incl. IVA al 22% sul
cap. 376512  E.F. 2024  Codice SIOPE:  U.1.03.02.09.008 e che il  codice SIOPE è
stato rettificato d'ufficio dalla Ragioneria in fase di contabilizzazione con Codice
SIOPE:  U.1.03.02.09.004, in favore della  Biblioteca Centrale della Regione Siciliana
“A. Bombace” di Palermo ;

VISTA la nota  prot.  n.  3739 del  09/04/2024  con cui  la  Biblioteca Centrale  della  Regione Siciliana
“Alberto Bombace” di Palermo trasmette la richiesta di trasformazione d'impegno di € 3.220,80
incl.  IVA al  22% sul  cap.  376512  E.F.  2024  Codice  SIOPE:   U.1.03.02.09.004  a
seguito  del  perfezionamento  ai  sensi  del  D.lgs  36/2023  della  procedura  di
affidamento diretto alla ditta VESMAR Ascensori di Vitti Claudio e  della stipula
del   contratto  prot.  3422  del  2/04/2024  firmato  digitalmente  dal  Direttore  della
Biblioteca  e  dal  rappresentante  legale  della  ditta  VESMAR  Ascensori  di  Vitti
Claudio,  con  sede  a  Palermo  in  via  Bergonzoli  Generale  23,  per  l'importo  di  €
3.220,80,  di  cui  imponibile  di  €  2640,00  ed  IVA €  580,80  per  la  manutenzione
ordinaria degli ascensori e montacarichi;

VERIFICATA la  documentazione  di  affidamento  e  le  relative  verifiche  ai  sensi  dell'art.  94  e  ss.  del
Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.lgs  36/2023)  allegati  alla  nota  prot.   n.  3739  del
09/04/2024,  quali:  la  decisione  a  contrarre  prot.  nr.  3420 del  04/04/2024,  dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà comprovante l'assenza delle condizioni di esclusione di cui
all'art.94 del D.lgs 36/2023, il Casellario ANAC, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi
finanziari  ai  sensi  dell'art.  3  comma  7  della  L  n.136/2021  firmata  digitalmente  dal
Rappresentante Legale della ditta e corredata di copia della carta d'identità, il DURC con
scadenza  22.06.2024,  il  cod.  CIG.  B10CB8550A;  il  contratto  d'appalto  prot.  3422 del
2/04/2024 stipulato ai sensi del Codice dei Contratti pubblici con prova di verifica
della firma digitale valida delle parti;

CONSIDERATO che  occorre  provvedere  alla  trasformazione  definitiva  dell'impegno  della  somma
complessiva di  € 3.220,80 EF.2024 sul Cap. 376512 cod. P.F.C. U.1.03.02.09.004;

CONSIDERATO che  la  scadenza  di  tale  debito  è  prevista  entro  entro  il  31.12.2024,fatto  salvo
l'accertamento  della  regolarità  della  documentazione  al  fine  della  liquidazione  e  del
relativo pagamento;

CONSIDERATO che è stato individuato il  creditore certo,  è  necessario disporre  l'impegno definitivo  per
conto  Biblioteca  Centrale  della  Regione  Siciliana  “A.  Bombace”  di  Palermo  di  €
3.220,80, di cui imponibile di € 2640,00 ed IVA al 22% di € 580,80 sul cap. 376512
E.F.  2024  Codice  SIOPE:   U.1.03.02.09.004  in  favore  della  ditta  VESMAR
Ascensori di Vitti Claudio (C.F. VTTCLD57R01GG273B – P.IVA 04730560820 )

DECRETA

Art. 1) Per i  motivi espressi  in premessa,  si dispone la trasformazione d'impegno
definitivo della prenotazione d'impegno prot. n.13932 del 26.03.2024 di € 3.220,80 incl.
IVA al 22% sul cap. 376512 E.F. 2024 Codice SIOPE:  U.1.03.02.09.004 per conto
della  Biblioteca  Centrale  della  Regione  Siciliana  “Alberto  Bombace”  di  Palermo per  la
manutenzione  ordinaria  dell'ascensore  e  montacarichi  della  stessa Biblioteca  in  favore



della ditta  VESMAR Ascensori di Vitti Claudio (C.F. VTTCLD57R01GG273B –
P. IVA 04730560820) per la somma di € 3.220,80, di cui imponibile di € 2640,00
ed  IVA  al  22%  di  €  580,80 sul  cap.  376512  E.F.  2024  Codice  SIOPE:
U.1.03.02.09.004 – CIG  B10CB8550A.
Art.  2) Al  pagamento  di  detta  spesa,  previsto  entro  l'E.F.2024,  si  provvederà
mediante  mandato  diretto  di  pagamento  a  favore  del  creditore,  previa
presentazione di regolare documentazione giustificativa di spesa;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale
BB.CC.  e  I.S.  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  L.R.  n.  9  del
15/04/2021 previa pubblicazione per esteso sul sito internt della Regione Siciliana ai
sensi dell'art.68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art.  98 comma 6
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 17.04.2024
IL DIRIGENTE AREA 1 AA.GG.

Denise Gargano 


		2024-04-17T16:01:34+0200
	DENISE GARGANO




